1990, ad esempio, si legge: «Ideo “metus reverentialis” a “metu communi” distinguitur ob triplicem rationem: ratione subiecti, “quia adest peculiaris relatio, subiectionis scilicet vel affectiva, inter patientem et metum incutientem; ratione obiecti, quia malum quod timetur est cessatio relations affectivae; ratione mediorum, quia media adhibita per se haud sunt violentiae, sed preces importunae, insistentes ecc... Si extra has hypotheses sumus, ex. gr. metus segregationis, occisionis, eiectionis a domu, etc., potius sermo fieri deberet de metu communi, vel mixto, quam de metu reverentiali”»<sup>11</sup>.

Appare quindi condivisibile la ricostruzione della vicenda operata dai giudici campani attraverso il ricorso alla figura del timore misto, che, peraltro, nel caso *de quo*, si aggiunge alle minacce di suicidio del convenuto, che complicano ulteriormente la vicenda e impediscono all'attrice di portare a compimento i suoi strenui, quanto vani, tentativi di ribellione nei confronti dei genitori.

In effetti, le minacce di suicidio della controparte, anche da sole, potrebbero costituire un motivo di nullità del matrimonio per *vis vel metus*, in quanto, dopo un lungo percorso giurisprudenziale, si è giunti a riconoscere, pure in tali ipotesi, gli elementi della gravità e dell'estrinsecità<sup>12</sup> del male minacciato.

In particolare, in una nota sentenza rotale *coram* Funghini del 16 gennaio 1991 si evidenziava: «Minas suicidii notam habere metus gravis vimque matrimonium irritandi difficulter negari potest si quae sequuntur prae oculis habeantur, utpote ordinarie contingentia: a) Suicidium et, respective, minae serio et semel ac iterum prolatae, ultimum medium sunt quo utitur amans ad alterius reluctantem voluntatem flectendam. Procul dubio tempus in omne minas suicidii praecesserunt preces instantes, inmo instantissime, obsessivae pressiones, minitationes cuiuscumque generis, ceteraque media, aliquando amicorum vel familiarum interventu haud exclusio, quae a minitante apta habita sunt ad finem sibi propositum consequendum, i.e. celebrationem matrimonii... b) Mortem sibi ulciscens uno eodemque actu malum non solum sibi infert sed et alteri positive provocare intendit et inferre sibi proponit saltem per scandalum et rumorem»<sup>13</sup>.

La gravità del *metus*, in questi casi, deve essere valutata, quindi, anche in riferimento al modo in cui sono pronunciate le minacce di suicidio, considerate l'ultimo rimedio che l'amante utilizza per piegare la volontà dell'altro.